

This Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3 + 3)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड 'अ'(20) + खण्ड 'ब'(3 + 3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 52/ASS/4
कोड नं.

SET/सेट

A

POLITICAL SCIENCE
राजनीति विज्ञान
(317)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1.

2.

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. 52/ASS/4, Set-**A** on the answer-book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 52/ASS/4, सेट-**A** लिखें ।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

317/52/ASS/4_A]

1



[Contd...

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) *All* questions from Section 'A' are to be attempted.
 - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
 - (iv) Marks for each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' ।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्नों को हल करना है ।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं । परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।



SECTION – A

खण्ड – अ

- 1 According to Karl Marx, what does political science study ? 2
कार्ल मार्क्स के अनुसार, राजनीति विज्ञान क्या अध्ययन करता है ?
- 2 Why can't a state exist without a government ? 2
सरकार के बिना राज्य का अस्तित्व संभव क्यों नहीं ?
- 3 Mention the two major concerns of the framers of the Indian Constitution. 2×1=2
भारतीय संविधान के निर्माताओं की दो मुख्य चिंताओं का उल्लेख कीजिए।
- 4 State any two legislative powers of the Governor of a state. 2×1=2
राज्यपाल की किन्हीं दो विधायी शक्तियों का वर्णन कीजिए।
- 5 Illustrate with the help of any two examples that empowerment of weaker sections of society, especially women, has been duly taken care of in local bodies. 2×1=2
किन्हीं दो उदाहरणों द्वारा यह दर्शाइए कि समाज के पिछड़े वर्गों, विशेषतौर पर महिलाओं के सशक्तिकरण के बारे में स्थानीय संस्थाओं में पूरा ध्यान रखा गया है।
- 6 Identify any two rights which make the people of India politically sovereign. 2×1=2
ऐसे दो अधिकारों की पहचान कीजिए जिन के कारण भारत के लोग राजनीतिक प्रभुता संपन्न बन जाते हैं।



- 7 Explain the conditions required to get recognised as an All India National Party by the Election Commission. 2
चुनाव आयोग से एक अखिल भारतीय राष्ट्रीय दल के रूप में मान्यता प्राप्त करने के लिए आवश्यक शर्तों को स्पष्ट कीजिए।
- 8 What was the Two-nation theory advocated by M.A. Jinnah ? 2
एम. ए. जिन्ना द्वारा प्रतिपादित द्वि-राष्ट्र सिद्धांत क्या था?
- 9 Assess the impact of the nuclear explosions by India in 1998 on the Indo-Chins ties. 2
1998 में भारत द्वारा परमाणु विस्फोट का भारत-चीन सम्बंधों पर पड़े प्रभाव का आकलन कीजिए।
- 10 State any five points of distinction between the state and the society. 5×1=5
राज्य तथा समाज में कोई पाँच अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 11 Evaluate liberalism as a theory of reforms in social, economic and political fields. 5
सामाजिक, आर्थिक तथा राजनीतिक क्षेत्रों में सुधारों के एक सिद्धांत के रूप में उदारवाद का मूल्यांकन कीजिए।
- 12 Describe the Fundamental Right to Freedom of Religion. 5
धार्मिक स्वतंत्रता के मौलिक अधिकार का वर्णन कीजिए।
- 13 Explain the composition of the State Legislature in India. Which states in India have a Bicameral legislature ? 5
भारत में राज्य के विधान मण्डल की रचना की व्याख्या कीजिए। भारत के किन राज्यों में द्विसदनीय विधायिका है?



- 14 Justify that the policy of reservation in India is an instance of protective discrimination. 5

भारत में आरक्षण की नीति को एक संरक्षणात्मक भेदभाव के उदाहरण के रूप में न्यायोचित सिद्ध कीजिए।

- 15 In your opinion, which five measures should be given top priority to check environmental pollution. 5×1=5

आप के मत में, पर्यावरणीय प्रदूषण की रोकथाम के लिए किन पाँच उपायों को प्राथमिकता दी जानी चाहिए?

- 16 Describe the changes that took place in the views about Human Rights after the Second World War. 5

द्वितीय विश्व युद्ध के पश्चात, मानव अधिकारों से संबंधित दृष्टिकोण में आए बदलावों का वर्णन कीजिए।

- 17 How has India contributed to the United Nations significantly on disarmament ? Explain. 8

निःशस्त्रीकरण के मुद्दे पर, भारत ने किस प्रकार संयुक्त राष्ट्र को महत्वपूर्ण योगदान दिया है? व्याख्या कीजिए।

OR/अथवा

Highlight the new opportunities that came up after the cold war to bring India and the U.S. closer to each other.

भारत और अमरीका को निकट लाने के लिए शीत युद्ध के पश्चात सामने आए नये अवसरों को उजागर कीजिए।



- 18 Explain the role played by the Supreme Court of India as a custodian of Civil liberties and protector of Fundamental Rights. 2+6=8

नागरिक स्वतंत्रताओं और विशेषतौर पर मौलिक अधिकारों के संरक्षक के रूप में सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

OR/अथवा

Explain the financial and judicial powers of the President of India. 4+4=8

भारत के राष्ट्रपति की वित्तीय तथा न्यायिक शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

- 19 Analyse the circumstances under which the National Emergency can be imposed by the President of India. What provisions have been made in the Constitution to effectively use it and to check its abuse if need be ? 3+3+2=8

उन परिस्थितियों का विश्लेषण कीजिए जिन में भारत का राष्ट्रपति राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा कर सकता है। आपात स्थिति को प्रभावी बनाने के लिए और इस के दुरुपयोग को रोकने के लिए संविधान में किन प्रावधानों को रखा गया है ?

OR/अथवा

Examine any four salient features of Indian Constitution that make India a federation. 4×2=8

भारतीय संविधान के किन्हीं चार प्रावधानों का परीक्षण कीजिए जो भारत को एक संघात्मक व्यवस्था बनाते हैं।

- 20 Assess the role played by the press, television, public meetings and political parties in the formation of public opinion. 4×2=8

जनमत निर्माण में प्रेस, टेलीवीजन, जनसभाओं तथा राजनीतिक दलों की भूमिका का आकलन कीजिए।

OR/अथवा

Analyse any four factors responsible for the growth of regionalism in India.

भारत में क्षेत्रवाद के विकास के लिए उत्तरदायी किन्हीं चार कारकों का विश्लेषण कीजिए।



SECTION – B

खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

- 21 Why are the World Bank and the IMF are under severe criticism ? 2

विश्व बैंक और अंतर्राष्ट्रीय मुद्राकोष की कटु आलोचना क्यों हो रही है?

- 22 How does the United Nations act as a mediator between the warring nations ? 5
Explain.

आपसी लड़ाई में उलझे राष्ट्रों के बीच मध्यस्थता का कार्य संयुक्त राष्ट्र किस प्रकार करती है? स्पष्ट कीजिए।

- 23 What is meant by World Order ? Mention the set of three rules and principles 2+6=8
which are commonly accepted and respected by governments to create world order.

विश्व व्यवस्था से क्या अभिप्राय है? विश्व व्यवस्था के निर्माण हेतु सरकारों द्वारा स्वीकृत और सम्मानित तीन नियमों और सिद्धांतों का उल्लेख कीजिए।

OR/अथवा

- Describe the need for restructuring the United Nations. 8

संयुक्त राष्ट्र के पुनर्गठन की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।



OPTION – II

विकल्प – II

(Administrative System in India)

(भारत की प्रशासनिक व्यवस्था)

- 21** What makes the role of the Central Vigilance Commission (CVC) limited ? **2×1=2**
Give any two reasons.

केन्द्रीय सतर्कता आयोग की भूमिका कैसे हो रही है? कोई दो कारण लिखिए।

- 22** Highlight the significance of a constitutional status for the **2+3=5**
Union Public Service Commission. Explain any three of its advisory
functions.

संघ लोक सेवा आयोग के लिए संवैधानिक स्थान के महत्व को उजागर कीजिए। इस के तीन परामर्श देने सम्बंधी कार्यों की व्याख्या कीजिए।

- 23** Describe the role and functions of the District Collector related to **4+4=8**
development and coordination.

जिलाधीश की भूमिका एवं कार्यों को विकास एवं समन्वय के संदर्भ में वर्णन कीजिए ।

OR/अथवा

- Describe the major sources of stress for the bureaucracy in India. Suggest **6+2=8**
any two measures to reduce this stress.

भारत में नौकरशाही के लिए दबाव के मुख्य स्रोतों का वर्णन कीजिए। इस दबाव को कम करने के कोई दो उपाय सुझाइए।

